√适用□不适用

会计政策变更：

财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营》，

自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用

未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后的准则自 2017 年 6 月 12

日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至

施行日新增的政府补助，也要求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，对一般企业财务

报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下：

（1）在利润表中分别列示“持续经营净利润”和“终止经营净利润”，比较数据相应调整。

受影响的报表项目名称和金额：2017 年度持续经营净利润 26,857,447.33 元，终止经营净利润 0.00

元。

（2）与本公司日常活动相关的政府补助，计入其他收益，不再计入营业外收入。比较数据不调整。

受影响的报表项目名称和金额：其他收益：3,807,010.44 元。

本次会计政策变更经第一届董事会第十七次会议审议通过。

会计差错更正：

公告编号：2019-018

2016 年 11 月 30 日，公司控股股东杨建平先生将其持有的上海道颂投资中心（有限合伙）（以下

简称“道颂投资”）61.6735%出资份额转让给崔方明等十名公司员工。“道颂投资”系公司参股

股东，持有公司股份 130 万股，转让后受让员工通过持有“道颂投资”出资份额从而间接持有公

司股份。2016 年度出资份额公允价值与实际转让价差额 15,178,050.00 元按以权益结算的股份支

付费用计入本期损益及资本公积，确认递延所得税资产 2,276,707.50 元，同时所得税费用做纳税

调增；2017 年度公司汇算清缴时将该项费用申报扣除，同时冲销递延所得税资产。2018 年 11

月 2 日，国家税务总局上海市浦东新区税务局对该事项认定为不能税前列支，要求企业补交企业

所得税 2,276,707.50 元，同时缴纳滞纳金 176,444.83 元。

上述事项属于会计差错更正，根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错

更正》的相关规定，本公司按照追溯重述法对上述会计差错进行更正。追溯重述前后受影响的资

产负债表及利润表项目对比如下

项目
2016 年 12 月 31 日（2016 年度）

追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

递延所得税资产   3,186,962.04   -2,276,707.50   910,254.54

盈余公积   1,764,158.03   -227,670.75   1,536,487.28

未分配利润   15,348,264.83   -2,049,036.75   13,299,228.08

所得税费用   1,905,361.42   2,276,707.50   4,182,068.92

净利润   17,641,580.28   -2,276,707.50   15,364,872.78

项目
2017 年 12 月 31 日（2017 年度）

追溯重述前 差错更正金额 追溯重述后

其他流动资产 3,184,711.38   -2,276,707.50  908,003.88

盈余公积 4,449,902.76   -227,670.75  4,222,232.01

未分配利润 24,519,967.43   -2,049,036.75  22,470,930.68

本次会计差错更正经第二届董事会第二次会议及第二届监事会第二次会议审议通过，尚需提交 2018

年年度股东大会审议。

3.2 因会计差错更正需追溯调整或重述情况

√适用  □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 3,186,962.04 910,254.54 -  -

盈余公积 1,764,158.03 1,536,487.28 -  -

公告编号：2019-018

未分配利润 15,348,264.83 13,299,228.08 -  -

所得税费用 1,905,361.42 4,182,068.92 -  -

净利润 17,641,580.28 15,364,872.78 -  -

持续经营净利润 17,641,580.28  15,364,872.78 -  -

资产总计 113,484,817.03 111,208,109.53 - -

所有者权益 87,730,268.33 85,453,560.83 - -

3.3 合并报表范围的变化情况

□适用√不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用√不适用

上海匡宇科技股份有限公司

董事会